UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO CONSU Nº 109, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022.

Empossa os representantes das
Unidades Acadêmicas, Órgãos
Integradores, Unidades Especiais,
discentes, técnicos administrativos e
membros externos para comporem
o Conselho Universitário da
Universidade Federal do Acre -
Mandato 2023.

A PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE, no uso das atribuições legais e de acordo com o inciso XII, do art. 8º, do
Regimento Geral desta IFES, em reunião realizada em 21 de dezembro de 2022,
RESOLVE:
Art. 1º  Empossar os representantes das Unidades Acadêmicas,  Órgãos
Integradores, Unidades Especiais, discentes, técnicos administrativos e membros
externos para comporem o Conselho Universitário da Universidade Federal do Acre -
Mandato 2023, com vigência no período de 21 de dezembro de 2022 a 20 de
dezembro de 2023.
Art. 2º  O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, órgão superior deliberativo e
normativo em matéria de Ensino, Pesquisa e Extensão,  e o Conselho de
Administração, órgão superior deliberativo e normativo em matéria  administrativa,
serão integrados por membros do Conselho Universitário.
Art. 3º  Compõem o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPEX, Mandato
2023:
I - REITORIA
Margarida de Aquino Cunha
II - VICE-REITORIA
Josimar Batista Ferreira
III - Pró-reitoria de Graduação - PROGRAD
Ednaceli Abreu Damasceno
IV - Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação - PROPEG
Margarida Lima Carvalho
V - Pró-reitoria de Extensão e Cultura - PROEX
Carlos Paula de Moraes

Resolução CONSU 109 (0745752)         SEI 23107.034346/2022-32 / pg. 1

VI - Pró-reitoria de Assuntos Estudantis - PROAES
Isaac Dayan Bastos da Silva
VII - Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências
Ambientais - Campus Floresta
Titular: Adamara Machado Nascimento
Suplente: Ewerton Ortiz Nascimento
VIII - Colegiado do Curso de Ciências Sociais - ABI
Titular: Ana Letícia de Fiori
Suplente: Marisol de Paula Reis Brandt
IX - Colegiado do Curso de Bacharelado em Geografia
Titular: Anderson Azevedo Mesquita
Suplente: Lucilene Ferreira de Almeida
X - Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Agronômica - Campus
Floresta
Titular: André Luiz Melhorança Filho
Suplente: Karlla Barbosa Godoy
XI - Colegiado do Curso de Licenciatura em Filosofia
Titular: Aristides Moreira Filho
Suplente: Leidan Rogério Cronossgoldbberger Oliveira
XII - Representantes da categoria técnico-administrativa
Titular: Arquelau de Oliveira dos Santos
Suplente: Larissa de Azevedo dos Santos Guilarducci
XIII - Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Florestal - Campus Floresta
Titular: Augusto César Gomes Nagy
Suplente: Anelena Lima de Carvalho
XIV - Representantes da categoria técnico-administrativa
Titular: Carla Simone de Oliveira Peres
Suplente: João Carlos Paiva Xavier
XV - Representantes da categoria discente
Titular: Dâmares Peres Carneiro
Suplente: Yane Silva
XVI - Colegiado do Curso de  Bacharelado em Direito - Campus Floresta
Titular: Danilo Scramin Alves
Suplente: Fabiana David Carles
XVII - Representantes Membros Externos - Conselho Regional de Psicologia - 24ª
Região
Titular: Deandrison de Oliveira Amaral
Suplente: Denise Elidia da Silva
XVIII - Representantes da categoria discente

Resolução CONSU 109 (0745752)         SEI 23107.034346/2022-32 / pg. 2

Titular: Douglas Pereira de Almeida
Suplente: Giovanny Kley Silva Trindade
XIX - Colegiado do Curso de Licenciatura em Química
Titular: Edson Luis Marcon
Suplente: Maria Eduarda de Brito Cruz
XX - Representantes das Unidades Especiais
Titular: Eduardo Cavalcante das Neves
Suplente: Simone Tojal
XXI - Centro de Educação e Letras - CEL - Campus Floresta
Titular: Éverton Melo de Melo
Suplente: Cláudio Luiz da Silva Oliveira
XXII - Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciência Florestal
Titular: Felippe Coelho de Souza
Suplente: Symone Maria de Melo Figueiredo
XXIII - Representantes da categoria técnico-administrativa
Titular: Felipe dos Santos Lopes
Suplente: Lucas de Araújo Moura
XXIV - Colegiado do Curso de Licenciatura Plena em Física - EAD
Titular: George Chaves da Silva Valadares
Suplente: Mário Luiz de Oliveira
XXV - Representantes dos Órgãos Integradores
Titular: Gerson Rodrigues de Albuquerque
Suplente: Francisca Cristina Moura de Lima Boaventura
XXVI - Colegiado do Curso de Licenciatura em Pedagogia
Titular: Gilberto Francisco Dalmolin
Suplente: Maria Evanilde Barbosa Sobrinho
XXVII - Representantes da categoria técnico-administrativa
Titular: Grey Abdallah Viga Souza - Campus Floresta
Suplente: Pedro Henrique de Almeida Melo
XXVIII - Representantes da categoria técnico-administrativa
Titular: Harley Araújo da Silva
Suplente: Joseane Oliveira Jácome Santos
XXIX - Colegiado do Curso de Licenciatura Indígena - Campus Floresta
Titular: Igor Soares de Oliveira
Suplente: Maria Arlete Costa Damasceno
XXX - Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras/Inglês
Titular: Jannice Moraes de Oliveira Cavalcante

Resolução CONSU 109 (0745752)         SEI 23107.034346/2022-32 / pg. 3

Suplente: Raquel Alves Ishii
XXXI - Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação
Titular: João Francisco Lopes de Lima
Suplente: Adriana Ramos dos Santos
XXXII - Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu Profissional em
Filosofia
Titular: João Silva Lima
Suplente: Felipe dos Santos Durante
XXXIII - Representantes da categoria discente
Titular: John Gheymenson Oliveira de Souza
Suplente: Isabel Irla Guiomard Santos Penha
XXXIV - Colegiado do Curso de Bacharelado em Física - ABI
Titular: Jorge Luis Lopez Aguilar
Suplente: Carlos Henrique Moreira Lima
XXXV - Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras/Espanhol
Titular: José Cabral Mendes
Suplente:  Aquésia Maciel Góes
XXXVI - Centro Multidisciplinar - Campus Floresta
Titular: José Genivaldo do Vale Moreira
Suplente: Hugo Mota Ferreira Leite
XXXVII - Representantes da categoria discente
Titular: Magliel de Moura Correia
Suplente: Kassia Geovana Ferreira Costa
XXXVIII - Representantes da categoria discente
Titular: Maik da Silva Araújo
Suplente: Matheus Santaella Gonsales
XXXIX - Centro de Filosofia e Ciências Humanas
Titular:  Manoel Coracy Sabóia Dias
Suplente:  Nilson Euclides da Silva
XL - Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Produção Vegetal
Titular: Márcio de  Oliveira Martins
Suplente: Almecina Balbino Ferreira
XLI - Centro de Ciências Biológicas e da Natureza
Titular: Marco Antonio Amaro
Suplente: José Ribamar Lima e Souza
XLII - Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática
Titular: Marcos Aurélio de Alcântara
Suplente: Djair Durand Ramalho Frade

Resolução CONSU 109 (0745752)         SEI 23107.034346/2022-32 / pg. 4

XLIII - Representantes da categoria discente
Titular: Maria Regina Luz da Silva
Suplente: Wisllany Batista dos Santos
XLIV - Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras/Francês
Titular: Maria Jucilandia Vanderlei Cavalcante
Suplente: Nathalya Bezerra Ribeiro
XLV - Colegiado do Curso de Bacharelado em Saúde Coletiva
Titular: Marta Adelino da Silva
Suplente: Kleyton Góes Passos
XLVI - Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas - Campus Floresta
Titular: Nei Ahrens Haag
Suplente:  Lucena Rocha Virgílio
XLVII - Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciência da
Computação
Titular:  Olacir Rodrigues Castro Junior
Suplente: Altemir da Silva Braga
XLVIII - Colegiado do Curso de Bacharelado em Psicologia
Titular: Patrícia da Silva
Suplente: Silvane da Cruz Chaves
XLIX - Representantes da categoria técnico-administrativa
Titular: Paulo Victor Pôncio de Oliveira
Suplente: Lilian Karen Muniz Cavalcante
L - Colegiado do Curso de Bacharelado em Medicina
Titular: Rusleyd Maria Magalhães de Abreu
Suplente: Rita de Cássia Ribeiro Pereira
LI - Colegiado do Programa de Pós-Graduação Profissional em Ensino de Ciências e
Matemática
Titular: Salete Maria Chalub Bandeira
Suplente: Lahis Braga Souza
LII - Representantes da categoria discente
Titular: Sávyo Silva de Souza
Suplente: João Pedro de Souza Pereira
LIII - Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu Profissional em
Letras
Titular: Selmo Azevedo Apontes
Suplente: Tatiane Castro dos Santos
LIV - Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu Profissional em
Matemática
Titular:  Sérgio Brazil Júnior

Resolução CONSU 109 (0745752)         SEI 23107.034346/2022-32 / pg. 5

Suplente: Clebes do Nascimento Brandão
LV - Centro de Ciências Jurídicas e Sociais Aplicadas
Titular: Sheila Maria Palza Silva
Suplente: Carlos Alberto Franco da Costa
LVI - Colegiado do Programa de Pós-Graduação  Stricto Sensu em Letras:
Linguagem e Identidade
Titular: Shelton Lima de Souza
Suplente: Queila Barbosa Lopes
LVII - Representantes da categoria técnico-administrativa
Titular: Tamila Maiane Silva do Nascimento
Suplente: Fernando Silva de Oliveira
LVIII - Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade e Biotecnologia
Titular: Vanderley Borges dos Santos
Suplente: Luis Eduardo  Maggi
Art. 4º  Compõem o Conselho de Administração - mandato 2023:
I - REITORIA
Margarida de Aquino Cunha
II - VICE-REITORIA
Josimar Batista Ferreira
III - Pró-reitoria de Administração - PRAD
Tone Eli da Silva Roca
IV - Pró-reitoria de Planejamento - PROPLAN
Alexandre Ricardo Hid
V - Pró-reitoria de Desenvolvimento e Gestão de Pessoas - PRODGEP
Filomena Maria Oliveira Cruz
VI - Colegiado do Curso Pós-Graduação Stricto Sensu em Artes Cênicas
Titular:  Adelice dos Santos Souza
Suplente:  Hanna Talita Gonçalves Pereira de Araújo
VII - Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras/Espanhol - Campus Floresta
Titular: Adriana Azevedo Santiago Sales
Suplente:  João Carlos de Carvalho
VIII - Representantes Membros Externos - Conselho Regional de Contabilidade
Titular: Adriana Vasconcelos da Silva
Suplente: Theoelita da Silva Quinderé
XIX - Representantes da categoria técnico-administrativa - Campus Floresta
Titular: Afrânio de Oliveira Barroso Neto
Suplente: Luan de Oliveira Nascimento
X - Representantes da categoria técnico-administrativa

Resolução CONSU 109 (0745752)         SEI 23107.034346/2022-32 / pg. 6

Titular: Allana Santos Figueiredo
Suplente: Nádia Batista Vieira
XI - Colegiado do Curso de Letras/Português - Campus Floresta
Titular: Alexandre Luís Gonzaga
Suplente: Mário André Coelho da Silva
XII - Representantes da categoria discente
Titular: Alexandre Pinheiro Leal
Suplente: Ailton de Souza Cândido
XIII - Representantes da categoria técnico-administrativa - Campus Floresta
Titular: Alexon de Lima Moura Barros
Suplente: Jason de Oliveira Gomes
XIV - Representantes da categoria discente
Titular: Boaz Víctor Alves Aragão
Suplente: Marta da Silva Farias
XV - Colegiado do Curso de Bacharelado em Enfermagem - Campus Floresta
Titular: Charlene Maria Ferreira de Lima
Suplente:   Kleynianne Medeiros de Mendonça Costa
XVI - Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciência, Inovação
e Tecnologia para a Amazônia
Titular: Clarice Maia Carvalho
Suplente: Berenice Kussumoto de Alcântara da Silva
XVII - Colegiado do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação
Titular: Claudionor Alencar do Nascimento
Suplente: Raoni Simões Ferreira
XVIII - Colegiado do Curso de Licenciatura em Geografia
Titular: Cristóvão Henrique Ribeiro da Silva
Suplente: Waldemir Lima dos Santos
XIX - Representantes da categoria técnico-administrativa
Titular: Dailton Albuquerque de Farias
Suplente: Angelita Dutra Ribeiro
XX - Colegiado do Curso de Licenciatura em Música
Titular: Damián Keller
Suplente: Cleuton do Nascimento Batista
XXI - Colegiado do Curso de Bacharelado em Nutrição
Titular: Fernanda Andrade Martins
Suplente: Camyla Rocha de Carvalho Guedine
XXII - Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas
Titular: Francisco Glauco de Araújo Santos

Resolução CONSU 109 (0745752)         SEI 23107.034346/2022-32 / pg. 7

Suplente: Rogério de Freitas Lacerda
XXIII - Centro de Educação, Letras e Artes
Titular: Francisco Osvanilson Dourado Veloso
Suplente: Itamar Miranda da Silva
XXIV - Representantes da categoria discente
Titular: Guilherme Barbosa de Castro
Suplente: Cristaianny Nogueira de Oliveira
XXV - Colegiado do Curso de Teatro ABI
Titular: Helder Carlos de Miranda
Suplente: Elderson Melo de Miranda
XXVI - Representantes da categoria técnico-administrativa
Titular: Ivone Oliveira Moraes de Souza
Suplente: João Henrique Feitosa de Miranda
XXVII - Representantes da categoria discente
Titular: Jonas Feitosa de Paiva
Suplente: Akiochi de Castro Kagueyama
XXVIII - Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
Titular: Josean da Silva Alves
Suplente: Simone Ribeiro Lopes
XXIX - Representantes da categoria discente
Titular: José Pereira da Silva Neto
 Suplente: Arão Roque da Silva Félix
XXX - Colegiado do Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas
Titular: José Porfiro da Silva
Suplente: Gisele Elaine de Araújo Batista Souza
XXXI - Colegiado do Curso de Bacharelado em Educação Física
Titular: José Reinaldo Cajado de Azevedo
Suplente: Lucicleia Barreto Queiroz
XXXII - Colegiado do Curso de Pedagogia - Campus Floresta
Titular: José Valderi Farias de Souza
Suplente: Sônia Elina Sampaio Enes
XXXIII - Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Sanidade e Produção Animal
Sustentável na Amazônia Ocidental
Titular: Juliana Tessália Wagatsuma
 Suplente: Eduardo Mitke Brandão Reis
XXXIV - Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil
Titular: Julio Roberto Uszacki Junior
Suplente: Ricardo Ribeiro do Nascimento

Resolução CONSU 109 (0745752)         SEI 23107.034346/2022-32 / pg. 8

XXXV - Representantes da categoria discente
Titular: Klismann Antonio Souza Suarez
Suplente: Bruno Jhosef Freires de Souza
XXXVI - Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências da
Saúde na Amazônia Ocidental
Titular: Leonardo Augusto Kohara Melchior
Suplente:  Ildercílio Mota de Souza Lima
XXXVII - Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras/Libras
Titular: Lucas Vargas Machado da Costa
Suplente: Israel Bissat Amim
XXXVIII - Colegiado do  Curso de Bacharelado em Engenharia Agronômica
Titular: Luciana da Conceição Castello Branco
Suplente: Leonardo Paula de Souza
XXXIX - Representantes da categoria técnico-administrativa
Titular: Mageana de Freitas Souza de Carvalho
Suplente: Gesiel de Oliveira Brandão
XL - Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras/Inglês - Campus Floresta
Titular: Maria das Graças da Silva Reis
Suplente: Adriana Martins de Oliveira
XLI - Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ensino de
Humanidades e Linguagens
Titular: Maria Irinilda da Silva Bezerra
Suplente: Cleidison de Jesus Rocha
XLII - Colegiado do Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas - Campus Floresta
Titular:  Maria Isabel de Lima Silva
Suplente:  Josileide Duarte de Farias
XLIII - Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu Nacional
Profissional em Ensino de Física
Titular: Miguel Justiniano Abanto Peralta
Suplente: Marcelo Castanheira da Silva
XLIV - Representantes da categoria técnico-administrativa
Titular: Neila Cristina de Lima Fernandes
Suplente: Ormifran Pessoa Cavalcante
XLV - Colegiado do Curso de Bacharelado em Medicina Veterinária
Titular: Patrícia Fernandes Nunes da Silva Malavazi
Suplente: Bruna Laurindo Rosa
XLVI - Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Florestal
Titular: Patrícia Gomes Ribeiro
Suplente: Moisés Silveira Lobão

Resolução CONSU 109 (0745752)         SEI 23107.034346/2022-32 / pg. 9

XLVII - Representantes da categoria discente
Titular: Rayele Quadros de Lima
Suplente: Ovídio Thyago Soares Pinto
XLVIII - Colegiado do Curso de Licenciatura em Educação Física
Titular:  Rejane Marcelina Ribeiro
Suplente: João Petrolitano Gonçalves de Assis
XLIX - Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica
Titular: Roberto Chura Chambi
Suplente: Thayannã Yury Furtado Gadelha
L - Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática - EAD
Titular: Sandro Ricardo Pinto da Silva
Suplente: Rogéria Gadelha dos Santos da Silva
LI - Colegiado do Curso de Bacharelado em Enfermagem
Titular: Sheley Borges Gadelha de Lima
Suplente: Valéria Rodrigues da Silva
LII - Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu Profissional em
Ensino de História
Titular: Tânia Mara Rezende Machado
Suplente: Teresa Almeida Cruz
LIII - Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Saúde Coletiva
Titular: Thatiana Lameira Maciel Amaral
Suplente: Danúzia da Silva Rocha
LIV - Centro de Ciências da Saúde e Desporto
Titular: Vagne de Melo Oliveira
Suplente: João José Albuquerque de Sousa Júnior
LV - Colegiado do Curso de Bacharelado em História
Titular: Vanessa Generoso Paes
Suplente: Nedy Bianca Medeiros de Albuquerque
LVI - Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Geografia
Titular: Victor Régio da Silva Bento
Suplente: Alexsande de Oliveira Franco
LVII - Colegiado do Curso de Bacharelado em Direito
Titular: Vinícius Silva Lemos
Suplente: Sabrina Cassol
LVIII - Colegiado do Curso de Licenciatura em História
Titular: Wlisses James de Farias Silva
Suplente: Francisco Pinheiro de Assis
Art. 5º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Resolução CONSU 109 (0745752)         SEI 23107.034346/2022-32 / pg. 10

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PRESIDENTE

Documento assinado eletronicamente por Margarida de Aquino Cunha,
Reitora, em 23/12/2022, às 15:30, conforme horário de Rio Branco, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ufac.br/sei/valida_documento ou click no link Verificar Autenticidade
informando o código verificador 0745752 e o código CRC 596B6A7F.

Referência: Processo nº 23107.034346/2022-32 SEI nº 0745752

Resolução CONSU 109 (0745752)         SEI 23107.034346/2022-32 / pg. 11

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufac.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução CONSU 109 (0745752)